
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

1

 O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:     
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

153/09 MICHEL WURMAN 25308 
395/02 RENATO QUINTES FRANÇA 25309 
162/09 BRUNO SALDANHA BARBOSA 25317 
164/09 OLAVO PIMENTEL DE OLIVEIRA ROCHA 25318 
165/09 KARINA YOSHIE MARTINS KATO 25319 
166/09 JULIO CEZAR RUSSO PINTO DA SILVA 25320 
167/09 JULIETTE DE ALMEIDA PEIXOTO 25321 
168/09 MARIA IGNÊS LAURA DUTRA 25322 
169/09 HELBSON DE AVILA 25323 
170/09 MICHEL DOS SANTOS COZENDEY NEVES 25324 
171/09 PAULA EUFRASIO DIAS 25325 
172/09 RICARDO CAMPOS DE SOUSA 25326 
173/09 PAULO HENRIQUES MARTINS 25327 
177/09 RAPHAEL CROUZEILLES DE ARAUJO 25328 
178/09 JAILSON DIAS TEIXEIRA 25329 
179/09 PAULO CESAR CHRISPIM 25330 
180/09 CARLOS ALBERTO LANZARINI CASA 25331 
181/09 JOELCIO GAMA MUSSI JUNIOR 25332 
182/09 VEGNA FREITAS PELOSI 25333 
183/09 EDUARDO MEIRELLES DE PAULA BOTELHO 25334 
184/09 GUSTAVO CRESPO RIBEIRO PORTELA 25335 
185/09 RODRIGO PACHECO NUNES 25336 
186/09 IZABELLA DE ALCANTARA AVELLAR M FERREIRA 25337 
187/09 ROGÉRIO CARNEIRO MOTA CORRÊA 25338 
188/09 RAONI MARTINS LEAL 25339 

 
ART. 2 - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

163/09 JGP GLOBAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03248 
198/09 ALIANÇA CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA 03250 
203/09 OPTE-CONSULTORIA E TREINAMENTO S/S LTDA 03251 
216/09 ARCO CONSULTING SOCIEDADE SIMPLES LTDA 03252 

221/09 
HIGH SEAS MIRA CAPITAL ADMINISTRADORA DE RECURSOS 
CARTEIRAS E CONSULTORIA LTDA. 03253 

 
 
 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

2

ART. 3º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE 
CREDENCIAL(S), DO(S) SEGUINTE(S) ALUNO(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

189/07 GUILHERME MARTINS DE SOUZA 00343 
156/09 BRUNO OLIVEIRA E SILVA 00371 
219/09 CLAUDIO BARUFFALDI DE OLIVEIRA 00375 
220/09 ÉMILE BARBALHO DE ANDRADE SOUZA TELLES 00376 
227/09 RODRIGO DA SILVA SANTIAGO 00377 

 
ART. 4º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO 
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

153/77 VALTER ROCHA 9224 
389/89 ARY FAULHABER DE ANDRADE FIGUEIRA 17780 

 
ART. 5° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

733/71 PAULO ROBERTO DE PAULA 05031 
570/74 HORÁCIO VEIGA DE ALMEIDA JUNIOR 07143 
44/74 JOSÉ LUIS OLIVEIRA CARDOSO 07588 
11/76 IVAN DE MATTOS COUTINHO 08192 

519/76 CARLOS AMILTON CAMARA DA SILVA 08431 
244/74 JOSÉ MARIA DA PAIXÃO E SILVA 09850 
41/78 ROMEU MAROCLO MIRANDA 09897 

886/78 JULIA MARIA VASCONCELOS BANDEIRA DE MELLO 10071 
612/79 CARLOS ALBERTO ARAUJO DE MIRANDA 10952 
496/80 ALDO FERNANDES GARCIA 11550 
214/82 OTAVIO JOSÉ CORREA DE SOUZA 12758 
382/82 CARLOS MARTINS DOS ANJOS 12825 
038/84 PAULO DE TARSO PEREIRA VIANA 14065 
570/84 IVANILDI LUSTOSA DE SOUSA AUGUSTO 14283 
300/87 CARLOS EDUARDO CARDOSO 16275 

1075/87 ANTONIO CESAR DE AZEVEDO DUFFLES AMARANTE 16532 
399/88 LAURO PEREIRA VIEIRA FILHO 17152 
912/88 ELIZABETH MARIA WADDINGTON AGRA 17356 
234/89 JOÃO CARLOS BATISTA 17688 

1055/89 EDMILSON PEREIRA CONCEICAO 18080 
1130/89 JOSÉ ARLINDO RAMOS 18122 

569/93 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA MOURA 19931 
572/93 MARCOS DA COSTA NETO 19934 
555/94 LUIZ CARLOS MANSO ALVES 20283 
086/95 ALVARO DE ARAUJO SANTOS 20487 
468/98 TANIA MARIA CAMPOS 21789 
290/99 INGREED SANDRA VALDA DE ANDRADE LIMA 21991 
061/08 BERNARD CORREIA XAVIER 24823 
278/08 BRUNO MACHADO PINTO BRAVO 25023 

 
 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

3

ART. 6º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO(S), PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

643/73 REGINA BEAKLINI SERÔA DA MOTA 06443 
730/77 LUIZ AUGUSTO SAMPAIO BARRETTO 09841 
791/80 ALOISIO MARCOS DOS SANTOS 11654 

1685/82 JOSÉ ROBERTO FERNANDES 13265 
513/84 PAULO ROBERTO LOPES IORAS 15003 

2038/87 FLAVIO MONTEIRO DE MATTOS 16966 
306/89 SANDRA HELENA DE SOUSA SOARES 17730 
957/89 CLAUDIO RODRIGUES PECANHA 18022 

1012/89 IZERÊ BARTOSCH 18051 
141/91 RONALDO DE OLIVEIRA PEREIRA 18889 
572/92 EDVALDO BARBOSA DO NASCIMENTO 19556 
112/93 GERSON LUIZ TEIXEIRA DE FRANCA 19663 
418/93 GUILHERME BINATO VILLELA PEDRAS 20224 
609/44 SONIA REGINA DIAS 20312 
039/96 CLAUDIA VIEIRA SEIXAS BELARDO 20771 
669/97 LEONARDO ALMEIDA SILVA 21488 
040/99 DANIELLY HARTMANN GALVAO 21875 
564/01 LUIS FERNANDO DA FRAGA BARBOSA 22716 
170/02 ALEXANDRE ALVES DE SOUZA 22957 
260/03 MONIQUE CABRAL QUEIROZ 23441 
476/03 FLAVIA CARVALHAL FONSECA 23582 
509/02 MARIA AUGUSTA COLNAGO TELES 23608 
208/08 ROQUE ARAUJO DOS SANTOS 24955 

 
ART. 7º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

258/61 LUIZ GONZAGA CARNEIRO 01588 
715/64 GILMAN MENEZES PRUDENTE 02488 
435/65 AMEVAL ALEXANDRINO DO COUTO 02686 
803/71 MAURICIO JOAQUIM MACHADO F. ALEXANDRE 05071 
157/74 ROBERTO RAYMUNDO SOUZA DUARTE 06955 
697/76 ROBERTO PINTO DE ALMEIDA 08524 

1257/76 CEZAR AUGUSTO CALLIARI 08887 
243/77 LUIZ CARLOS BRANDÃO 09270 

1093/77 VALMIR BARBOSA 09697 
292/78 MONICA FERRARI CORTELETTI 10029 

1440/79 VALMIR MORAIS DE FARIAS 11278 
1391/81 GISLANA MARIA DE OLIVEIRA BANDOLI 12478 
1633/82 MARCOS ANTONIO CAIXETA 13242 
1528/83 INÊS ABSI FERRAZ 13981 
1577/83 CHRISTIANO JOSÉ DE MATTOS 14008 
1353/86 MIGUEL DELMAR BARBOSA DE OLIVEIRA 16193 

120/88 MARIA DAS GRACAS BACELLAR GOMES 17028 
396/88 ELIANE PAULA STORCK 17149 
148/97 AGNALDO REGO DE MATOS 21237 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

4

 
ART. 8° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA(S) ANUIDADE(S), DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

150/63 ANTENOR DA FONSECA RANGEL NETO 01990 
502/75 JOSÉ CARLOS FERREIRA VAZ 07699 
725/75 MANUEL DE REZENDE AZEVEDO 07804 
313/76 ROBERTO DE ARAUJO MELO 08339 
812/80 CELIO CORREA DE OLIVEIRA 11658 
693/86 ANGELA IGNATIUK WANDERLEY 15846 
917/87 OSMAR BENINI 16473 
507/95 JOAO PEDRO LISBOA 21592 
377/98 ANA PAULA PEREIRA GALVAO 21748 
132/99 ARNALDO BORENSZTAJN 21928 
085/03 GISELI SANGLARD LIMA 23336 

 
ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

290/66 HELY ALUSTAU 02982 
711/78 HEBERT DE MELO SECUNDO 10208 

 
ART. 10º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1040/76 WOUTER PIETER HARTEN JUNIOR 08734 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO POR FALECIMENTO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

540/55 GENTIL NORONHA 00428 
26/56 GABRIEL DE OLIVEIRA COSTA 00436 

295/56 JOSÉ DIAS DA SILVA 00525 
002/57 JOÃO JOSÉ MONTEIRO VIEIRA 00531 
112/57 CARLOS EDUARDO COSTA PINHEIRO E SILVA 00563 
109/58 VIRGÍLIO DE ASSIS PEREIRA DA SILVA JR. 00703 
560/58 WILSON ALVES MAIA 00822 
136/62 RAYMUNDO NONATO RODDER E AGUIAR 00995 
208/59 VILMA MENEZES 01012 
639/59 ANTÔNIO DE PÁDUA TEIXEIRA 01145 
79/61 ALFIO DE CARVALHO 01501 

388/61 CARLOS EDUARDO DIAS DE SOUZA CAMPOS 01652 
509/61 ALVIR LAGE DA SILVA 01666 
21/62 EDSON CERQUEIRA DE SOUZA 01711 
43/62 JOÃO CARLOS RIBEIRO 01724 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

5

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
72/62 JOSÉ GOMES DA SILVA 01742 

123/62 SERGIO OSWALDO CRUZ 01767 
193/62 LAURO VIEIRA DE SÁ 01798 
28/63 JOSÉ DA SILVA MENDES 01905 
72/63 JORGE GABIZO DE FARIA 01935 

253/63 WASHINGTON LÚCIO DE AZEVEDO 02040 
433/63 FRANCISCO CERQUEIRA FERREIRA 02120 
466/63 LUIZ GUILHERME CORRÊA HETTENHAUSEN 02143 
481/63 JOSÉ BRAMONT DE MENEZES 02156 

1236/75 GUTEMBERG DE MELLO 02339 
625/64 AMARO PEREIRA DOS SANTOS 02459 
86/65 SILENE LINS ACIOLI MOURA 02546 

460/65 HÉLIO FRANÇA 02683 
559/65 CARLOS CINTRA DE MOURA CARVALHO 02736 
133/66 MARINA DE TÁVORA 02904 
329/68 SÉRGIO ULRICH DE OLIVEIRA NETO 03590 
754/69 ARAKEN CRIM DE FARIAS 04151 
692/71 HAROLDO MENDES CARDOSO 05003 
697/71 JOSÉ PEREIRA LIMA 05006 

1026/71 JOSÉ PAULO NUNES MAIO 05236 
1075/71 DANIEL OKAMURA 05271 
1232/71 EDUARDO JOSÉ GOMES PETERSEN 05378 

217/73 MARIA TERESA EICHIN AMARAL 07001 
274/74 ALFREDO PINTO JUNIOR 07006 
178/77 ULYSSES DA ROCHA BRANDAO 09237 
187/77 RENATO DE ANDRADE 09246 
294/78 IVO FERREIRA 10032 

1469/78 JOSÉ LUIZ GOMES 10568 
513/79 CARLOS EDUARDO BARBERO GOULART PEREIRA 10918 
849/80 FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS 12725 
371/82 FRANCISCO MANOEL FERREIRA MOREIRA 12814 
056/86 VICENTE GONÇALVES FONSECA 15471 
076/87 JOSE LUIZ DA COSTA RAMALHOTO 16219 
136/89 MANUEL MARIA MARTINS MONTEIRO 17649 
178/90 DAGNY ENGERSEN 18387 
027/05 ROZIMAR BARBOSA  DA M. DE CARVALHO 23926 

 
ART. 12º - HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

462/63 FRANCISCO ANILTON DE ALMEIDA RAMOS 02139 
107/09 GUILHERME DIAS FERNANDES BENCHIMOL 25262 

 
ART. 13º - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) REMIDO(S) DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

63/59 CLIVE PULLEN FREIRE 00975 
199/59 HERCILIO CORRÊA FILHO 01009 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

6

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
218/63 ARMANDO VIEIRA NETTO 02022 
389/63 ANTÔNIO PIRES PINHEIRO 02100 
450/64 LUCIULA SOARES 02380 
604/64 MARCOS AUGUSTO CHAVES AMORIM 02455 
188/65 EDSON HADDAD 02604 
351/65 JOSÉ HAMILTON VIEIRA 02664 
381/71 RENATO DO REGO MALHEIROS FRANCO 02892 
250/66 PEDRO PAULO MARTINS SOARES 02957 
734/67 LUIZ AUGUSTO DUARTE DE MAGALHAES 03376 
244/75 PAULO CEZAR FIGUEIREDO DE MATTOS 04805 
324/76 HAMILTON CINTRA MOREIRA 04855 
120/75 GERSON NOGUEIRA BRAUNE 05473 
815/72 JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA 05746 
839/73 ALBERTO KABRITE 06547 

1640/76 AFONSO CELSO POLI MERHEB 09105 
1272/78 UBIRAJARA VENEZIA MATHIAS 10454 
1589/78 RICARDO DA SILVA VILLELA 10634 
1249/80 SANDRA FURTADO DE OLIVEIRA 11753 
1177/88 TANIA OLIVEIRA DE ANDRADE 17482 

 
ART. 14º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1384/87 JOSE ROBERTO BORGES PACHECO 16651 
176/96 JAIME OTAVIO PEREIRA 19696 

1289/73 CARLOS EUSTÁQUIO DE SOUZA LIMA 06813 
559/95 MANOEL JORGE ROSA DE SOUZA 20712 
037/02 SANDRA MARA VARGAS DE ARAUJO 22866 

 
ART. 15º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESAS(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

94/77 ES HOLDING ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO S/A 00686 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO(S) DE REGISTRO(S) REMIDO(S), DO 
SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

587/73 DRYDEN CASTRO DE AREZZO 06431 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO 
DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

71/58 ECOTEC-ECONOMIA E ENGENHARIA INDUSTRIAL S/A 00009 
477/91 LABORTRADE CONSULTORIA E REPRESENTACOES LTDA 02136 
835/87 RAYMUNDO NONATO RODDER E AGUIAR CONSULTORIA 01670 
553/96 LARES FACTORING FOMENTO MERCANTIL LTDA 02578 
298/97 VEHWEL SERVICOS E MARKETING LTDA 02675 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 031/09 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 

 
 

7

PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 
017/07 SOUZA FRANCO CONSULTORES LTDA 03074 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

746/91 AZ2002 LTDA 02173 
982/95 APLIK - CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 01797 
345/82 EXATA CONSULTORIA LTDA 01144 

 
ART. 19º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR INCORPORAÇÃO, 
DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

867/81 PRINASA - PROJETOS INDUSTRIAIS E NAVAIS LTDA 00474 
310/91 SAGRES TRADING S/A 92008 

 
ART. 20º - HOMOLOGAR A(S) ISENÇÃO(ÕES) DE COBRANÇA DE ANUIDADES DO(S) 
REGISTRO(S), COM REMISSÃO DE DÉBITO(S) POSTERIOR(ES), POR IMPEDIMENTO 
PRESUMIDO AO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S); 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

534/93 OTAVIO NYARI 19906 
 

ART. 21º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1218/86 SIDNEY DE FARIA COSTA 16117 
153/95 RICARDO CESARIO DE FARIA ALVIM 20522 

 
 

SALA DAS SESSÕES 04 DE NOVEMBRO DE 2009 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Reinaldo Gonçalves 
 

 
PAULO SERGIO SOUTO 

PRESIDENTE  


